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MENSAGEM N.° 014/2023, de 19 de Setembro de 2023.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para exame dessa egrégia
Camara Municipal, o Projeto de Lei anexo que dispde sobre autorizagédo de pagamento
de incentivo financeiro no ambito decorrente da recente Portaria MS/GM n° 1.135 de 16
de agosto de 2023.

Ressaltamos que a proposicédo de lei anexa dispée sobre a proposta de
autorizagdo de repasse dos recursos financeiros previsto na Portaria MS/MG n°
1.135/2023, bem como de outros eventuais e futuros repasses oriundos da Unido
vinculados a Lei n® 14.434/2022.

Ressaltamos que o atual cenario ndo indica seguranca para se estabelecer uma
proposta permanente, visto que ha previsdo de repasse da Unido apenas o exercicio
de 2023.

Outro ponto a ser considerado é que a portaria do Ministério da Saude vinculou
os repasses de forma individualizada por servidor, considerando o vencimento do
servidor informado pelo Municipio o que tem, como consequéncia imediata, uma
vinculagao do incentivo financeiro em relagdo a cada profissional de enfermagem do
Municipio.

Ao ensejo, apresento a Vossa Exceléncia e ilustres Vereadores os protestos de

meu apreco e distinta consideracao. p ,
José Rfsg?qo Gariff Guimardes

feito Municipal
CRF: 533.299.026.04

Munim §d0 José do Goiabal
Prefeit nicipal
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Projeto de Lei n.° ﬂ de 19 de setembro de 2023.

Dispbe sobre autorizagdo para pagamento de assisténcia
financeira complementar da Unido que especifica e da
outras providéncias. ‘

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SAO JOSE DO GOIABAL
Faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu, Prefeito Municipal, em seu nome,
sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar o pagamento de
assisténcia financeira complementar da Unigo no ambito da Lei n° 14.434/2022 e que
se encontra prevista no art. n° 1120-A da Portaria de Consolidacdo GM/MS n° 6, de 28
de setembro de 2017.

Art. 2° O pagamento da assisténcia financeira, no exercicio financeiro de 2023,
sera realizado em 09 (nove) parcelas referentes as competéncias maio a dezembro de
2023 e 13° salario. -

§1° Para o exercicio financeiro de 2024 e seguintes, o pagamento da assisténcia
financeira complementar estara vinculado a publicagéo de ato pelo Ministério da Satde
dispondo sobre eventual pagamento, inclusive quanto a valor, critérios de concessao e
periodicidade.

§2° O pagamento da assisténcia financeira prevista no caput deste artigo esta
condicionado a efetivagdo do repasse dos recursos financeiros pela Uniao.

§3° A nao efetivagdo do disposto no paragrafo anterior importara a imediata
suspensao dos efeitos desta Lei, especialmente o pagamento da assisténcia financeira
estabelecida no caput, em razdo da ocorréncia de hipotese de criagdo de encargo
financeiro ao Municipio, decorrente da prestagédo de servico publico, sem o prévio
estabelecimento de fonte orcamentaria e financeira necessaria a sua realizacao.

§4° A assisténcia financeira prevista no caput deste artigo sera devida a partir da
competéncia maio de 2023 e até a competéncia dezembro de 2023, incluida a parcela
adicional no més de dezembro de 2023, vedado o pagamento em competéncia anterior
a maio de 2023 e observado o disposto no §1° deste artigo.

§5° Fica determinado que o pagamento da assisténcia financeira da Unido sera
devida somente aos servidores que se encontrem regularmente vinculados e em
exercicio nas atribuicbes de Enfermeiro, Técnico de Enfermagem ou Auxiliar de
Enfermagem.

§6° Para fins de aplicagao do disposto no paragrafo anterior sera considerado:

| = Vinculo regular:

a) cadastro do servidor publico na fungéo de enfermeiro, técnico de enfermagem
ou Auxiliar de Enfermagem, conforme o caso, perante o Sistema de Cadastro Nacional
de Estabelecimentos de Saiude — SCNES na respectiva funcéo;

b) tenham ingressado na fungdo de Enfermeiro, Técnico de Enfermagem ou
Auxiliar de Enfermagem, através de concurso publico oulfcontrato temporario. ’0/&0/—9

‘ : [6/ ‘
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José Roberto Sariff Guimarges 4‘7\/6{
cl;rrefgrt Mupicipal
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Il - situagdo regular, inclusive quanto a compatibilidade de carga horaria, no
sistema InvestSUS e na forma da Portaria GM/GM n°1135, de 16 de agosto de 2023,
ou outro sistema mantido pelo Ministério da Salde da que venha o sucede-lo.

lIl — Exercicio das atribuigbes: exercicio das fungées de Enfermeiro, Técnico de
enfermagem ou Auxiliar de Enfermagem, conforme o caso, vedado o pagamento da
assisténcia financeira complementar da Unido nas hipoteses de servidores que se
encontrarem em desvio de funcéo, reabilitagdo profissional, licencas e afastamentos,
exercicio de cargos em comissao, cessao a outro 6rgao publico ou instituicdo privada.

Art. 3° O pagamento da assisténcia financeira prevista no art. 2° desta Lei
Complementar observara, como condigdo de sua validade e eficacia, os seguintes
requisitos, condi¢des e premissas:

| - E vedada a sua utilizagéo para fins de quaisquer vinculagées e equiparacgoes
remuneratorias ou finalidades distintas daquela indicadas nos arts. 1° e 2°:

Il — Somente podera sofrer alteragdo de valores mediante a expedicao de lei
complementar especifica que indigue a origem dos recursos financeiros e
orcamentarios a suportar eventual majoragdo, vedada a aplicacdo automatica de
reajuste e/ou reviséo geral anual a que se refere o inciso IX do art. 37 da Constituigao
da Republica.

Il — Nao importa alteragdo do vencimento das carreiras dos profissionais da
enfermagem do Municipio, nem tdo pouco se constitui como despesa de carater
continuado, sendo fixada de forma precaria, vinculada a efetivagdo da assisténcia
financeira complementar da Uniao.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a transferéncia dos recursos
da assisténcia financeira complementar da Unido a entidade privada a que se refere o
art. 1120-B da Portaria de Consolidagao GM/MS n° 6, de 28 de setembro de 2017.

Paragrafo Unico: Podera ocorrer a transferéncia dos recursos financeiros de que
trata essa lei mediante repasse do Governo do Estado de Minas Gerais na hipétese do
estabelecimento de salde estar submetido a Gestdo Dupla, conforme Portaria de
Consolidagao descrita no caput.

Art. 5° Fica dispensada a elaboragdo de estimativa de impacto financeiro-
orcamentario por ndo se constituir em despesa de carater continuado, conforme
expressamente previsto no inciso Il do caput do art. 3° desta Lei.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, observado o disposto
no art. 2°, §4°.

Séao José do/Goiabal, 19 de setembro de 2023.
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W; \ Comisséo de Fiscalizagado Financeira e Orgcamentaria
L Comissao de Legislagao, Justica e Redacéo

PARECER CONJUNTO PLC 07/2023

Das COMISSOES DE FISCALIZACAO FINANCEIRA
E ORCAMENTARIA e DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO, sobre o Projeto de Lei Complementar
n° 07, de 19 de setembro de 2023, de autoria do
Sr. Prefeito Municipal, que “dispdem sobre
autorizacdo de pagamento de incentivo
financeiro complementar da Unido, que
especifica e d4 outras providencias”.

I. RELATORIO

O E>_<m0'. Sr. Prefeito Municipal submeteu a apreciacao desta Casa Legislativa
0 Projeto de Lei Ordinéria do Executivo (PLC) n° 07, de 19 de setembro de 2023, cuja ementa
foi acima transcrita.

Em Despacho Regimental, o Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal,
determinou o encaminhamento da presente proposicao ao conhecimento destas Comissdes
Permanentes, a fim de que seja elaborado Parecer Conjunto, nos termos do artigo 205 do
Regimento Interno desta Casa.

De acordo com a Mensagem n® 14/2023 do Executivo Municipal, que
acompanha o referido PLC, o projeto dispoe sobre autorizagao de pagamento de incentivo
financeiro complementar da Uniao, que especifica e da outras providencias.

Ainda, a referida preposicao dispde sobre a proposta de autorizacao de
repasse dos recursos financeiros previsto na Portaria MS /MG n° 1.135/2023, bem como
de outros eventuais e futuros repasses oriundos da Unido vinculadas a Lei n°
14.434/2022.

Em mensagem que acompanha a preposicao o executivo Municipal
afirmar que, devido o atual cenario nao indica seguranga para se estabelecer uma
proposta permanente, visto que ha previsao de repasse da Unido apena o exercicio de
2023.

Ainda, conforme mensagem do executivo, deve ser considerado é que a
portaria do Ministério da Sadde vinculou os repasses de forma individualizada por
servidor, considerando o vencimento do servidor informado pelo Municipio o que tem,
como consequéncia imediata, uma vinculagao do incentivo financeiro em relagdo a cada
profissional de enfermagem do municipio.

A proposigao nao recebeu emendas.

E 0 que se tinha a relatar. Passo a analise da proposigao.

II. ANALISE

Rua Mario Rolla, n.° 50, bairro Centro, CEP 35.986-000, S0 José do
Goiabal/MG
Tel.: (31) 3858-5214 | E-mail: adm@saojosedogoiabal.cam.mg.qgov.br
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Comissao de Legislagao, Justica e Redacgéo

De inicio é valido ressaltar que, no que concerne a competéncia exclusiva
da Comissao de Legislagao, Justica e Redacdo de manifestar-se acerca dos aspectos
constitucional, legal ou juridico e quanto a forma técnico-legislativa e de linguistica das
proposigdes, torna-se necessaria a andlise da admissibilidade e adequacao do presente
Projeto de Lei Ordinaria.

Em relagao a admissibilidade, temos que o projeto é constitucional, tendo
em conta que atende o que dispde, em relacao ao orcamento publico, a Constitui¢do da
Republica Federativa do Brasil, especialmente em seu artigo 165.

Noutro norte, também nao vislumbramos a ocorréncia de qualquer vicio
de forma ou origem, haja vista que a presente proposicdo atende perfeitamente o
disposto no inciso I do artigo 48 da Lei Organica Municipal e as determinagdes acerca
da redacao legislativa dispostas na Lei Complementar n° 95/98.

No tocante ao mérito, a andlise atende a legislacdo para a iniciativa do projeto de Lei
conforme artigo 50, da Lei Organica Municipal que assim define:

Art. 50 - Sao de iniciativa exclusiva do Prefeito, as proposigoes e
projetos de leis que disponham sobre:

I - criagao, transformagdo ou extingao de cargos, fungdes ou
empregos publicos na Administragao direta e autdrquica ou
aumento de sua remuneragao;

II - servidores publicos, seu regime juridico, provimento de
cargos, estabilidade e aposentadoria;

IIl - criagdo, estruturacdo e atribuicdes das Secretarias ou
Departamentos equivalentes e 6rgaos da Administragao Pablica;

IV - matéria or¢amentdria e que autorize a abertura de créditos
ou conceda auxilios, prémios e subvengoes;

V - matéria tributaria;

Quanto ao mérito o entendimento deste relator é que o projeto de lei
complementar n° 07 de 2023, é constitucional e legal atendendo em especial, o previsto
no artigo 196 e seguintes da Constituigao Federal.

Noutro norte, em razao da assisténcia financeira da Unido contida no
artigo 198 da Constituicao Federal, fica dispensada a elaboragdo de estimativa de

impacto financeiro orcamentario previsto no artigo 21 da Lei Complementar n°

101/2000.

Rua Mario Rolla, n.® 50, bairro Centro, CEP 35.986-000, S3o José do
Goiabal/MG
el.: (31) 3858-5214 | E-mail: adm@saojosedogoiabal.cam.mg.gov.br
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A Procuradoria do Legislativo Municipal concluiu que a matéria se
encontra amparada legalmente nos termos da legislagao aplicavel ao projeto.

O projeto encontra-se com respaldo pela Lei de Responsabilidade Fiscal,
Lei de Diretrizes Orgamentaria Municipal e Lei Orcamentéria Municipal.

Portanto, apés analise do presente PLC esta comissdo emite parecer

favoravel a tramitagao em plendrio.

III. CONCLUSAO,

Apos discursdo e apreciagdo em reuniao conjunta as Comissdes opinaram
pela aprovacao do presente projeto de lei complementar n°® 07/2023, por nao verificar
qualquer vicio que impeca sua apreciagdo e consequente aprovagao, por estar em
conformidade com a legislacao aplicével ao tema.

Este é 0 nosso parecer.

Sao José do Goiabal, 18 de outubro de 2023.

COMISSAO DE FISCALIZACAO COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
FINANCEIRA E ORCAMENTARIA: REDWO:
\
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CONSULENTE: CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO GOIABAL - MG

INTERESSADO: Sr. RENATO MAGNO DE MENEZES - Presidente da Camara Municipal de Sao
José do Goiabal - MG

ASSUNTO: “Projeto de Lei Complementar n° 07/2023.”

EMENTA: “ dispdem sobre autorizagdo de pagamento de incentivo financeiro complementar da Uniac

que especifica e da outras providencias”,
CONSULTA

Trata-se de parecer juridico acerca do Projeto de Lei Complementar n° 07/2023, “ O projeto dispder
sobre autorizagdo de pagamento de incentivo financeiro complementar da Uniao, que especifica e d

outras providencias”.

O Projeto de Lei foi encaminhado a esta procuradoria legislativa para estabelece viabilidade juridica

legais e emissdo de parecer conclusivo.

Passa-se a analise do objeto da consulta.
PARECER

O projeto versa sobre autorizagdo de pagamento de incentivo financeiro no ambito decorrente da
recente Portaria MS/GM n° 1.135 de 16 de agosto de 2023.

Ainda, a referida preposicdo dispde sobre a proposta de autorizagao de repasse dos recursos
financeiros previsto na Portaria MS/MG n° 1.135/2023, bem como de outros eventuais e futuros
repasses oriundos da Unido vinculadas a Lei n°® 14.434/2022.

Em mensagem que acompanha a preposicao o executivo Municipal afirmar que, devido o atual
cenario nao indica seguranga para se estabelecer uma proposta permanente, visto que ha previsao de
repasse da Uniao apena o exercicio de 2023.

Ainda, conforme mensagem do executivo, deve ser considerado ¢ que a portaria do Ministério da
Satde vinculou os repasses de forma individualizada por servidor, considerando o vencimento do
servidor informado pelo Municipio o que tem, como consequéncia imediata, uma vinculagio do
incentivo financeiro em relacao a cada profissional de enfermagem do municipio.

Rua Mdrio Rolla, N2 50, Centro - S3o José do Goiabal - MG - CEP: 35.986-0080
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Neste sentido, devido a edigao da portaria MS/GM n° 1.135 de 16 de agosto de 2023, este procurador,
5.M.]. entende que a referida preposicao esta de acordo com a legislagao vigente, podendo tramitar
regularmente perante as comissdes competentes.

Quanto ao procedimento regimental o Projeto de Lei Complementar 07/023 devera ser distribuido par

as Comissoes de Legislacdo, Justica e Redacdo, bem como, para Comissao de Fiscalizacdo Financeira

Orcamentaria na forma do artigo 110 do Regimento Interno e seus incisos, para emissao de parece

conjunto.

Na continuacdo do parecer juridico conclusivo para apreciagio e distribuicao de projetos de Leis
devemos observar que a elaboragao de leis no Brasil deve observar a técnica legislativa adequada, de
acordo com o regramento previsto na Lei Complementar n°. 95/1998, em obediéncia ao disposto no

paragrafo tnico do artigo 59 da Constitui¢ao da Republica.
Vejamos o que dispoe o artigo 10 da referida Lei Complementar:

Art. 10. Os textos legais serdo articulados com observancia dos seguintes principios:
I'- a unidade basica de articulacdo seré o artigo, indicado pela abreviatura "Art.",
seguida de numeracéo ordinal até o nono e cardinal a partir deste; II - os artigos
desdobrar-se-do em paragrafos ou em incisos; os pardgrafos em incisos, os incisos
em alineas e as alineas em itens; III - os paragrafos serao representados pelo sinal
grafico "§", seguido de numeragao ordinal até o nono e cardinal a partir deste,
utilizando-se, quando existente apenas um, a expressao "pardgrafo tnico" por

extenso;

Desta forma, a Procuradoria Juridica nao encontrou vicios formais na redacao original do Projeto de

Lei, em comento.

Por fim, o presente Projeto se reveste dos Principios Constitucionais legais, para sua tramitacao.
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CONCLUSAO

Em razao do acima exposto, do ponto de vista de Constitucionalidade, este Procurador, opina s.m.j.
pela legalidade do projeto de lei complementar n°® 07/2023, cabendo aos Edis, no uso da fungao
Legislativa, verificar a viabilidade da aprovacao desta proposigao apds emissao de parecer conclusivo

das comissoes competentes.
Este, s.m.j. é o parecer.

Sao José do Goiabal/ M@, 18 de eutubro de 2023.

Carlos Veniciué éorﬁeiro Gomes
AB/MG 166.996
ocurador Legislativo
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